
PROVINCIA DI AVELLINO
Largo Mons. V. Salvatore – C.A.P. 83040 - Tel. 0827 95021 –Fax 0827 95476

Cod. Fisc. 81002670644 – P.I.V.A 00280990649
PEC: comune.carife@asmepec.it – sito Internet: www.comune.carife.av.it

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  6   del Reg.
DATA  30-05-2023 

L'anno  duemilaventitre il giorno  trenta del mese di maggio alle ore 18:00, nella sala delle 
adunanze consiliari del Comune suddetto.

Alla Prima convocazione in sessione Straordinaria che è stata partecipata ai Signori 
Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:

 MANZI ANTONIO P LODISE ROCCO P
SALVATORE ERMANNO P DI GIORGIO MARGHERITA P
MAIULLO RAFFAELLA A CAPOBIANCO MARIA EUGENIA A
CARIFANO MICHELE ANTONIO P GIANGRIECO FRANCESCO PAOLO A
SALLICANDRO VINCENZO A SANTORO GIUSEPPE P
MICCIOLO ANTONIO P
  

Presenti n.   7  Assenti n.   4. 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:
Presiede il Signor MANZI ANTONIO in qualità di Sindaco
Assiste il Segretario Dott.SERINO FRANCESCO.
Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i Signori:
  
La seduta è Pubblica

OGGETTO:
Approvazione regolamento per l'applicazione dellAddizionale  
Comunale IRPEF. Determinazione aliquota anno 2023.

mailto:comune.carife@asmepec.it


DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 30-05-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI CARIFE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’art. 1, comma 169 della legge 296/2006 (finanziaria 2007), secondo il quale:
“Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote di loro competenza entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se 
approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi 
indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. Omissis.”;
Considerato che

-  in attuazione della Legge n. 42/2009, con il D. Lgs. n. 23/2011 sono state 
approvate le disposizioni in materia di federalismo fiscale municipale;

- gli articoli 8 e 9 del D. Lgs. n. 23/2011 prevedono l’introduzione, a partire dal 1 
gennaio 2014, dell’imposta municipale propria in sostituzione dell’ICI, nonché 
dell’I.R.P.E.F. e delle relative addizionali sui redditi fondiari dei beni non locati;

Visto il D. Lgs. 28 settembre 1998, n. 360, relativo all’istituzione di una addizionale 
comunale all’IRPEF a norma dell’art. 48 comma 10 della L. 27 dicembre 1997, n. 449, 
come modificato dall’art. 1 comma 10 della L. 16 giugno 1998, n. 191 e successive 
modificazioni e integrazioni;
Richiamato l’art. 1 della legge n. 296 del 27.12.2006 (finanziaria per l’anno 2007) 
pubblicata sulla G.U. n. 299 del 27.12.2006 in tema di addizionale comunale all’IRPEF;
Atteso che:
- ai sensi della citata norma i comuni, con regolamento adottato ai sensi dell’art. 52 del D. 
Lgs. n. 446/97, possono disporre la variazione dell’aliquota di compartecipazione 
dell’addizionale di cui al comma 2 con deliberazione da pubblicare sul sito individuato con 
decreto 31 maggio 2002 dal Capo del Dipartimento dell’Economia e delle Finanze 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 130 del 5 giugno 2002;
- l’efficacia della deliberazione decorre dalla data di pubblicazione nel predetto sito 
informatico;
- ai sensi delle disposizioni di legge citate le variazioni dell’aliquota di compartecipazione 
dell’addizionale non può eccedere complessivamente 0,8 punti percentuali, come 
previsto dal comma 142 lett. a);
Visto l’art. 53, comma 16, della legge n. 388/2000 e s. m. i., il quale dispone che “Il 
termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota 
dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 3, del D. Lgs. n. 360/1998, 
recante istituzione di una addizionale comunale all’IRPEF, e successive modificazioni, e le 
tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate 
degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 
bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente 
all’inizio dell’esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio 
dell’anno di riferimento.”;
Visto il  decreto-legge 19 aprile 2023,  il quale dispone che: “Il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2023-2025 da 
parte degli enti locali, previsto all’articolo 151, comma 1, del testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 97  del 27 aprile 2023, è differito al 31 maggio 
2023”;



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 30-05-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI CARIFE

Considerato che:
- con delibera di Consiglio comunale n. 5 del 07/04/2022 è stata confermata, per 

l’anno 2021, l’aliquota dello 4 per mille;
- con delibera di G.M. 28 del 15.03.2023 l’aliquota IRPEF è stata definita allo 

0,06%;

Atteso che, dalla verifica delle spese programmate e previste nello schema del bilancio 
di previsione esercizio finanziario 2023/2025, considerati gli aumenti dei prezzi per 
l’acquisto di  energia elettrica, carburante, combustibile e gas per il riscaldamento e per 
il rifornimento dei mezzi comunali, non risultano esservi margini di manovra per ulteriori 
razionalizzazioni di spesa e che qualsiasi ulteriore riduzione rischierebbe di incidere sui 
livelli dei servizi della collettività, nonché sul funzionamento della macchina 
amministrativa;

Ritenuto pertanto di definire, per l’anno 2023, la percentuale dell’aliquota 
dell’addizionale IRPEF nella misura dello 0,8% ( aumento del 0,04% rispetto all’anno 
2022); 

Visto la delibera di G.M. 53 del 24.05.2023  che adotta  il nuovo regolamento per la 
riscossione dell’addizionale comunale IRPEF;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. ii.;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1 del decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267 dal responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile;

Con la seguente votazione resa mediante alzata di mano:

Astenuti 0 -  Favorevoli 5 ( Manzi, Salvatore, Carifano, Micciolo, Lodise) – Contrari 2 (Di 
Giorgio, Santoro) 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE il regolamento per l’applicazione dell’addizionale comunale;
1. DI DEFINIRE  per l’anno 2023  l’applicazione dell’addizionale comunale come segue:

- l’aliquota unica dell'addizionale IRPEF in misura pari allo 8 per mille; 
successivamente

IL CONSIGLIO COMUNALE
Stante l’urgenza di provvedere,

Con la seguente votazione resa mediante alzata di mano:

Astenuti 0 -  Favorevoli 5 ( Manzi, Salvatore, Carifano, Micciolo, Lodise) – Contrari 2 (Di 
Giorgio, Santoro)

DELIBERA

Di rendere la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D-Lgs. 267/2000.



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 30-05-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI CARIFE

Il presente verbale, salvo l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima 
seduta, viene sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE
f.to MANZI ANTONIO

Il Segretario Comunale Il Consigliere Anziano
f.to SERINO FRANCESCO

______________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. Nr. 261 /ALBO

Della su estesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del T.U.L.O.E.L. 18.08.2000, nr. 267, 
viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza Municipale lì, 01-06-2023 IL RESPONSABILE DELLA 
PUBBLICAZIONE

f.to ZUFOLO ANGELINA

______________________________________________________________________
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale lì, IL SEGRETARIO COMUNALE
                           SERINO FRANCESCO

______________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Comunale, attesta che copia della presente deliberazione è stata 
affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 01-06-2023 al 16-06-2023 
e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva il 30-05-2023
- perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);
- decorsi 10 giorni dalla pubblicazione  (art. 134, comma 3);

Dalla Residenza Municipale lì, 01-06-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to SERINO FRANCESCO


